
COMUNE DI BEURA CARDEZZA  
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 
 

                                                                                                   DELIBERAZIONE N.  21  
 

Soggetta invio ai capigruppo consigliari 
 
 
 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA  PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E PER LA TRASPARENZA 2021-2023 - APPROVAZIONE. 
                        
 
L’anno  duemilaventuno addì  diciotto      del  mese di marzo      alle ore 09:20 nella Sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano:   
                                                                                                          
 CARIGI DAVIDE SINDACO P 
BACCHETTA FLORA VICESINDACO A 
MANGANO OSCAR ASSESSORE P 

                                                                                                                             
                                                                                     
                                                                                                
 
                                                                                                  
                
 
 
Assiste l’adunanza il  IL SEGRETARIO COMUNALE  FERNANDA DR.SSA MUNDA    –  il quale 
provvede alla  
redazione    del presente verbale.  Essendo   legale    il numero    degli   intervenuti,   il  Sig.  DAVIDE CARIGI 
-   SINDACO  - assume   la  presidenza  e   dichiara   aperta  la seduta per  la trattazione 
dell’oggetto  sopraindicato. 
 
 
 



  LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 
legislativo 97/2016);  

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

premesso che:  

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il 
PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di 
PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

Vista la bozza di PTCPT 2021-2023 predisposta dal Responsabile anticorruzione, condivisa 
con i Consiglieri Comunali,  e ritenutala meritevole di approvazione; 

Dato atto che è stato altresì pubblicato avviso sul sito web dell’Ente al fine di raccogliere 
osservazioni, proposte dall’esterno in merito al Piano citato, senza alcun esito; 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 (che alla 

presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale);  

 

Inoltre, la giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza 



della materia trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene  letto e sottoscritto come segue 
 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  DAVIDE CARIGI f.to  FERNANDA DR.SSA MUNDA 

 

Ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”  
 
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (artt. 49-147 bis):  Favorevole 

di Regolarità Tecnica 
f.to DR.SSA MUNDA FERNANDA 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.L.vo n. 267/2000)  
 

N. 125 REG. PUBBL. 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno18-03-2021all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.. 
  
Beura Cardezza 18-03-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FERNANDA DR.SSA MUNDA 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.L.vo n. 267/2000) 
 

Si  certifica che la suestesa  deliberazione e’ stata pubblicata nelle forme di legge all’albo Pretorio del Comune 
per il tempo prescritto, per cui la stessa e’ divenuta esecutiva ai sensi dl 3° comma dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 . 
 Il Segretario Comunale 
Beura Cardezza_______________                                               _______________________________ 
 
 
 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  AI SENSI DEL  4° COMMA DELL’ART. 134 DEL  
DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267. 
 
 
 Il Segretario Comunale 
Beura Cardezza_______________                                               _______________________________ 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Beura Cardezza 18-03-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FERNANDA DR.SSA MUNDA 

 


